PROJETO DE LEI Nº 474 DE 2023

AUTORIA: DEPUTADA ESTADUAL JOANA DARC

Declara como de Utilidade Pública a Associação de
Atendimento e Apoio ao Autista – ESTIMULAR.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º  Fica declarada de Utilidade Pública a Associação de Atendimento e Apoio ao Autista –

ESTIMULAR.

Art. 2º    A utilidade pública prevista no artigo anterior aplica-se, no que couber, no âmbito do Estado

do Amazonas, responsabilizando o Poder Executivo pelas providências necessárias ao cumprimento da

presente legislação.

Art. 3º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 10 de maio de
2023.

JOANA DARC
Deputada Estadual – UB/AM

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 3AB259E9000CEC6F . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA

Senhores Deputados e Deputadas, trata-se de propositura que pretende declarar de Utilidade

Pública a Associação de Atendimento e Apoio ao Autista – ESTIMULAR, localizada na Av. 7 de Setembro,

nº 250, Bairro Centro, município de Itacoatiara/AM.

Associação de Atendimento e Apoio ao Autista – ESTIMULAR iniciou suas atividades no dia 12 de

novembro de 2021, com atendimento a apenas 20 crianças devido à falta de estrutura física da associação.

Porém, hodiernamente, a associação atende cerca de 74 crianças, pois conta com o apoio dos pais e

familiares das crianças, os quais desenvolvem atividades para conseguir manter a associação bem

equipada, realizando rifas, venda de pizzas e brechó.

A Estimular tem por missão Promover o atendimento as pessoas com Transtorno do Espectro

Autista auxiliando no desenvolvimento de habilidades sociais, terapêuticas e pedagógicas, além exercer

a luta pela defesa e garantia dos direitos das pessoas com Transtorno do Espectro Autista - TEA e

familiares, acolhendo, difundindo o conhecimento e prestando atendimento para incentivo à autonomia

e dignidade desse público. A instituição também tem por visão ser reconhecida como espaço de referência

em acolhimento e difusão do conhecimento do TEA no município de Itacoatiara, estado do Amazonas,

garantindo excelência em atendimento, atuando em cooperação junto às políticas públicas e rede de

atendimento e como multiplicadora de boas práticas. Tem como seus valores a premissa de amar,

conhecer, aceitar, estimular e tratar.

Todos os meses os menores atendidos na associação têm acompanhamento com Neuropediatra

além de atendimento presencial de Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Assistente Social, Pedagoga e entre

outros voluntários.

Ademais, urge mencionar que, felizmente, a associação conta com voluntários trabalhando

diariamente, além de diversos pais que se revezam durante seu tempo livre.

Salienta-se que este projeto se justifica pelas atividades virtuosas desenvolvidas pela associação

Estimular que abrangem a comunidade Autista, servindo como um importante instrumento para o

desenvolvimento, escolar e social aos diagnosticados com o espectro autista e seus familiares.

Diante do exposto, reconhecendo a importância da matéria, peço o apoio dos ilustres membros

desta Casa para a aprovação do Projeto de Lei em tela, que é de relevante interesse público e social.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 10 de maio de
2023.

JOANA DARC
Deputada Estadual – UB/AM

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 3AB259E9000CEC6F . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 2

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 1

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 2

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 3

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 4

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 5

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 6

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 7

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 8

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 9

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 10

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 11

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 12

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 13

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 14

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 15

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 16

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 17

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 18

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 19

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 20

PÁGINA 24

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A7B92BB000CEC70 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:28

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 21

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

45.349.643/0001-83
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

18/01/2022

NOME EMPRESARIAL

ESTIMULAR - ASSOCIACAO DE ATENDIMENTO E APOIO AO AUTISTA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

********

PORTE

DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
86.60-7-00 - Atividades de apoio à gestão de saúde

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
86.50-0-01 - Atividades de enfermagem

86.50-0-03 - Atividades de psicologia e psicanálise

86.50-0-04 - Atividades de fisioterapia

86.50-0-05 - Atividades de terapia ocupacional

86.50-0-06 - Atividades de fonoaudiologia

86.50-0-07 - Atividades de terapia de nutrição enteral e parenteral

86.50-0-99 - Atividades de profissionais da área de saúde não especificadas anteriormente

94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO

AV 7 DE SETEMBRO

NÚMERO

250

COMPLEMENTO

********

CEP

69.100-036

BAIRRO/DISTRITO

CENTRO

MUNICÍPIO

ITACOATIARA

UF

AM

ENDEREÇO ELETRÔNICO

ASSOCIACAO_ESTIMULAR@HOTMAIL.COM

TELEFONE

(92) 9901-7352/ (92) 9120-0417

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

*****

SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

18/01/2022

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL

********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 24/02/2022 às 15:40:51 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

PÁGINA 25

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : F7781192000CEC71 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:29

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 1

PÁGINA 29

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 7E53BA08000CEC72 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:29

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 1

PÁGINA 29

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 7E53BA08000CEC72 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:29

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 2

PÁGINA 29

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 7E53BA08000CEC72 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:29

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 3

PÁGINA 29

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 7E53BA08000CEC72 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:29

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 4

PÁGINA 30

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 070BDEF6000CEC73 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOANA DAR'C CORDEIRO DE LIMA - DEPUTADO(A) -  EM 10/05/2023 10:57:29

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.021827:

PÁGINA 1

Documento 2023.10000.00000.9.021827
Data  10/05/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.021827

Origem

Unidade: DEP. JOANA D'ARC
Enviado por:

Data:
KAMILLA MANUELE DE FRANÇA  PEREIRA
10/05/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2023.10000.00000.9.021827 / Pg. 31